bis; Caueas illas saxis pendebitibus absidatis, ita iuncturis absconditis in formas pulcherrimas conuenisse, ut cryptas magis excelsi montis crederes, quam aliquid fabricatum esse iudicares. Sic etiam Cicero lib. de Senect. de eo qui in prima cauea spectat, & eo qui in ultima. Verum Auditor hoc loco & Chrysostomus de Kalendis item August. l. 1. de Confess. Ewang. c. 37. Caueam acipiunt pro area in medio Theatri aut Amphitheatri, ad imitationem cauearum vndeque clavise, primum clostris seu clavistris ligneis, deinde ferreis, denique & europe, ut supra diximus c. 8.

## ARGUMENTVM LIBRI DE IDOLOLATRIA

PER IACOBVM PAMELIVM.

**P**ost librum de Spectaculis editum (vii infra pater cap. xxij. quam tumuis adhuc durante persecutione, cupiens Tertullianus etiam reliquias Idololatriæ species in uniuersum tollere, hunc sibi conscribendum putauit, ne diutius Christiani ignorantia crassa laborarent, existimantes in solo Idolorum cultu Idololatriam consistere.

Imprimis autem docet omnia crimina in Idololatriæ criminis, & in omnibus Idololatriam deprehendi.

Deinde in multas venas eam defundi, & multifariam seruos Dei subuertere.

Ita ad originem Idololatriæ, & interpretationem vocabuli descendens, Idola esse ostendit habenda, non solum hominis effigie consecrata, sed quecumque simulacula.

Agens deinde aduersus confectores Idolorum Christianos, ostendit tam fieri quam coli prohibita Idola.

Neque se excusare illos posse prætextu operationis manuum ab Apostolo præscriptæ, que intelligitur de Artibus quas Ecclesia Dei recipit, neque à Deo sunt prohibita.

Maxime quod renuntiantes Diabolo & angelis eius, illis repudium dixerimus; quippe quibus plures Deos, eoque falso confiteantur, atque adeò eosdem colant, qui faciunt ut coli possint.

Quod denique Zelus fidei prohibeat Christianum ab Idolis in Ecclesiam venire, ad tolle re ad Deum Patrem manus matres Idolorum, his manibus adorare, eisque admouere corpori Domini quæ Dæmoniis corpora conferunt; multò verò magis in Ordinem Ecclesiasticum adlegi artifices Idolorum, quorum manus potius amputandæ, quibus quotidie corpus Christi lacerant, quibus Domini corpus scandaliatur.

Eandem esse rationem fabrica templi, arcæ, ediculae, domus, in honorem Idolorum, sive expressionem in bractea, aut insignibus corundem.

Deinceps Professores Astrologorum, Mathematicorum, Magorum, Idololatriæ obnoxias esse tradit.

Item & Ludimagiſtros, ceterosque litterarum professores adſines esse multimoda Idololatriæ, qui eorumdem sollemnia obſeruent, quum etiam fidelium sit magis discere quam docere litteras.

Quin etiam negotiatiōes mercium earum, quæ ad Idololatriam pertinent.

Et verò necessitates humanas minimè prædicta omnia excusare, quod fidei ſemel obſignatae ſint contraria, atque adeò propter Dominum derelinqua Apostolorum exemplo.

Aa iiiij.

ULLIAN,  
in statu onibus  
PAMELI.

A V  
J 6.

- xiii. Porro non solum à sacrificiis & sacerdotiis Idolorum & Spectaculis (de quibus alio volumine) sed et à festis illorum diebus abstinentem, etiam extraordinariis.
- xiv. Neque in his placere nos ethnicis posse, ut eos Luciferiamus, quod nomen Dei blasphemetur, quando Saturnalia, Ianuaria, idque genus alia à Christians frequentantur; quum ipsi econtrario non octauo quoque die Dominicum diem, non Pentecosten, immò nullam Christianorum sollemnitatem obseruent.
- xv. Immò neque solennibus Caesarum tabernas, seu ianuas Christianorum lucernis ornandas, aut laureis coronandas, tum quod omnis Idololatria ab hominum cultura caperit, & ipsos Deos Nationum homines retrofuisse constet, tum quod et Ostiorum dñi varijs apud Romanos, tum denique quod Magistratibus subditos quidem esse oporteat, sed intra limita Christians discipline.
- xvi. Aliud esse iudicium de communibz aut priuatis sollemnitatibus & sponsalium, & mptiarum, nisi quis inter sit illorum Idolorum sacrificii.
- xvii. Neque verò etiam seruis licere ministros esse Idololatriæ.
- xviii. Omne item superfluum vestium ornatum & honorum apparatum, maxime qui Idololatriæ dicatus sit, ab initio in diaboli pompa damnatum esse.
- xix. Item & militiam, cui necessitas sit immolationum vel capitalium iudiciorum, cùmque qua militandum sit sub signo diaboli, cui non conuenit cum signo Christi.
- xx. Quum autem cōueratio diuinae disciplinae etiam verbis pericitur, ne Idola Deos vocamus interdictum; item & deicationem omnem, exempli gratia; Me Hercule, Me Diue, & similia.
- xxi. Perinde etiam esse, siue iuret quis per Idola, siue ab alio adiuratus adquiescat, siue perlet dicat, Iupiter tibi sit iratus, siue respondeat: Immò tibi.
- xxii. Aequè etiam benedici per Deos Nationum Christo initiatum non debere permittere, cùm pli gratia, si eleemosynam accipiens Deos suos propitos ethnicus imprecetur, respondendum, Dei causa id factum esse.
- xxiii. Postremo neque pecuniam ab ethnicis mutuantes Christians iuratos cauere posse, quam àequè stylo & scripto, etiam alio dictante, atque verbo Christians negetur.
- xxiv. Epilogus denique breui concludit, inter hos scopulos, inter hæc vada & freta Idololatria, velificare debere fidem Dei tutam & securam.
- Ceterū hunc librum verè Tertullianicum esse, vel ex eo constat, quod his verbis in supradictum Spectaculorum librum c. xij. De Spectaculis autē & voluptatibus similmodi suū iam volumē impleuimus. Viderunt eriam iam olim B. Cyprianus qui adiutor conscripsit librum de Idolorum vanitate, & B. Isidorus, qui Etymol. lib. 8. cap. v. vobis ipsis vñit c. 3. huius libri, ubi agit de vocabuli Idoli interpretatione. Quod itaque Themius & Politiacus hunc præterierint, hinc factum, quod nuspian exemplar MS. reperirent. Certè Gagnæus sua editione ex MS. Gallico codice illum edidit, & postillum ex Britannico Lælandi codice quam accuratiꝫ. per Sigismundum Gelenium castigatus est, cùm ad eadē ut vix ullus hiatus, aut corruptus super sit locus. De qua eius diligentia tanto magis congratulandum, quod nullus etiam mihi MS. codex contingere potuerit. Nofrū in primis Adnotationibus haud parum illustratus, Deo faveente, nunc primum prodit.